
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Bando per l’erogazione di voucher alle imprese delle zone dell’Area Flegrea    
maggiormente interessate dal bradisismo per ammodernamento macchine ed attrezzature 
- anno 2025 – ID Bando 107078 – SIPA CAR 100028203 (regime de minimis 717/2014)

- ammissione in concessione società ITTICA LAGO FUSARO SRL e società 
EUROFISH MITILI SOC.COOP.   

IL DIRIGENTE

Vista/o

- la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D. Lgs. 25/11/2016 
n.219, emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015, in particolare 
l’art. 2, come da ultimo modificato dal citato D. Lgs. n.219/2016, in merito ai compiti e 
alle funzioni della CCIAA;

- la Legge 241/1990 e ss. mm. ii;
- il D. Lgs. n.165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 
- il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;
- il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione di Giunta n. 178/2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario 
Generale e dei Dirigenti; 

- la Delibera del Consiglio Camerale n. 9 del 30/10/2025 con la quale è stata approvata 
la Relazione Previsionale e Programmatica anno 2026;  

- la Deliberazione del Consiglio camerale n. 11 del 12.12.2025, con la quale è stato 
approvato il Preventivo economico per l’esercizio 2026;

- la Determinazione dirigenziale n. 548 del 19/12/2025, con la quale il Segretario 
Generale ha assegnato il budget direzionale (art. 8 comma 3, DPR n. 254/2005) anno 
2026;

- la Determinazione dirigenziale n. 45 del 3/02/2026 di riassegnazione del Budget 
direzionale per l’esercizio 2026 a seguito della riorganizzazione della macrostruttura 
dell’Ente e della rotazione degli incarichi dirigenziali;

- la Deliberazione di Giunta n. 40/2026 con la quale è stata disposta, con decorrenza 1° 
febbraio 2026, la conduzione ad interim dell’Area Promozione in capo al Dott. Nicola 
Pisapia;

- la Determinazione Dirigenziale n. 504 del 27/11/2025 con la quale è stato conferito 
l’incarico di Elevata Qualificazione per il Servizio Promozione al dott. Pietro Raggio, 
con decorrenza 01/12/2025;

Richiamato l’art. 2 della legge n. 580/93, come da ultimo modificato dal d. lgs 219/16 relativo 
ai compiti e alle funzioni della CCIAA.

Il Responsabile dell’Ufficio funzioni promozionali, sig.ra Mariarosaria Cozzolino, attesta la 
correttezza per i profili di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro esistenza presso 
l’ufficio istruttore ed avanza, per le valutazioni e i controlli di competenza, la seguente istruttoria al 
Responsabile di EQ dell’Area Promozione

Relazione Istruttoria
Premesso che,

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2026000081 del 18/02/2026



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

- con delibera n. 13 del 16/05/2025, la Giunta camerale ha fornito indirizzi specifici per 

l’emanazione di un Bando a sportello, fino ad esaurimento fondi denominato: “Bando per 
l’erogazione di voucher alle imprese per l’ammodernamento macchine ed attrezzature – anno 
2025”, finalizzato alla concessione di contributi a fondo perduto alle imprese delle zone 
dell’Area Flegrea maggiormente interessate dal bradisismo, la cui redazione è affidata al 
Dirigente dell’Area Promozione; di assegnare € 1.850.000,00 quali risorse finanziarie da 
destinare al bando;

- con determina dirigenziale n. 233 del 12/06/2025 è stato approvato il Bando di cui 
sopra con i relativi allegati, per un importo pari ad € € 1.850.000,00, affidando la gestione di 
tutte le attività istruttorie a S.I. Impresa, per un importo di € 50.000,00 IVA inclusa; stabilendo 
tra l’altro che tutte le iniziative proposte il termine di scadenza temporale per la conclusione 
delle attività è fissato al 30/09/2025;

- con determina dirigenziale n. 370 del 12/09/2025 sono stati approvati, tra l’altro, per 
i COMUNI DI QUARTO, BACOLI E MONTE DI PROCIDA, i seguenti elenchi:

- elenco n.41 istanze AMMESSE E FINANZIABILI per un valore totale di € 683.984,66 – DE 
MINIMIS 2831/2023;

- elenco n.30 istanze NON AMMESSE, impegnando sul bilancio dell'esercizio 2025, conto 
spese 330043 - Interventi economici - Centro di costo O001, del corrente esercizio 
finanziario, l’importo complessivo di € 1.850.000,00, già prenotato con D.D. n. 233/2025;

tenuto conto che, 

- con Determinazione Dirigenziale n. 370/2025, è stato determinato:

1. di approvare gli elenchi per il COMUNE DI POZZUOLI:
- n.42 istanze AMMESSE E FINANZIABILI per un valore totale di € 749.006,52
- n.9 istanze AMMESSE E NON FINANZIABILI per un valore totale di € 159.343,19
- n.32 istanze NON AMMESSE
- n.40 istanze NON VALUTATE E NON FINANZIABILI per esaurimento fondi; 

2. di approvare gli elenchi per i COMUNI DI QUARTO, BACOLI E MONTE DI PROCIDA:
-  n.41 istanze AMMESSE E FINANZIABILI per un valore totale di € 683.984,66 - DE MINIMIS      

2831/2023;
- n.30 istanze NON AMMESSE;

- di ammettere in concessione le imprese ITTICA LAGO FUSARO S.R.L. ed EUROFISH    MITILI 
SOCIETA' COOPERATIVA, che hanno partecipato al Bando per il Comune di Bacoli, valutate 
positivamente: per tali imprese, seguirà apposito provvedimento di concessione in quanto   
appartenenti al settore pesca - regolamento UE 717/2014 modificato dal regolamento 
2023/2391 per la concessione, previa iscrizione nel portale SIAN (Sistema Informativo Agricolo 
Nazionale) – Registro pesca e agricoltura;

3. di approvare gli elenchi per il COMUNE DI NAPOLI - MUNICIPALITA' 9 e MUNICIPALITA' 10:
- n.8 istanze ammesse MUNICIPALITÀ 9 per un valore di €150.000,00 (la società 

VERNIFERR S.R.L. compare sia nell’elenco delle ammesse parzialmente che 
nell’elenco delle non finanziabili per l’importo residuo) e n.12 istanze ammesse 
MUNICIPALITA' 10 per un valore di €150.000,00;



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

-            n. 8 istanze AMMESSE E NON FINANZIABILI - MUNICIPALITÀ 9 e 
MUNICIPALITÀ 10;

-    n.42 istanze NON AMMESSE - MUNICIPALITÀ 9 e MUNICIPALITÀ 10; 

-     n.30 istanze NON VALUTATE E NON FINANZIABILI per esaurimento fondi –
MUNICIPALITÀ 9 e MUNICIPALITÀ 10

4. di prorogare il termine di conclusione dell’iniziativa, e quindi il termine ultimo relativo alle spese 
sostenute al 30/10/2025 (data di emissione dell’ultima fattura), per il Bando;

5. di stabilire, conseguentemente, che tutta la documentazione inerente alla rendicontazione dovrà 
essere inviata telematicamente entro e non oltre 90 giorni a decorrere dal 31/10/2025, pena la 
decadenza dal voucher;

L’Azienda Speciale S.I. Impresa, a seguito di un approfondimento istruttorio, ha trasmesso, con 
pec del 11/11/2025 acquisita al prot. generale n. 125767/2025 l’elenco con un’istanza (FAHOT 
S.A.S. DI FAGA ANTONIO & C) che è stata ritenuta riammissibile e per la quale è stato necessario 
integrare l’importo già concesso con D. D. n. 370/2025;

- con Determinazione Dirigenziale n. 479 del 13/11/2025, è stato determinato;

- di riammettere in concessione, con effetto dalla data di adozione della Determinazione 
dirigenziale n. 370/2025, a seguito dell’ulteriore istruttoria svolta dall’Azienda speciale S.I. 
Impresa”, l’impresa FAHOT S.A.S. DI FAGA ANTONIO & C., per un importo totale concedibile 
pari ad € 20.664,70;

- di prorogare il termine finale per la conclusione delle iniziative progettuali al 15/12/2025;

- di modificare, conseguentemente, con l’aggiunta della predetta istanza, l’elenco di cui alle 
istanze ammesse per i Comuni di Bacoli, Quarto e Monte di Procida “elenco n. 41 istanze 
AMMISSIBILI”, allegato alla Determinazione Dirigenziale n. 370/2025, che diventa “elenco n. 42 
istanze AMMISSIBILI”;

- di modificare, altresì, l’elenco delle n. 30 istanze NON AMMISSIBILI” nei Comuni di Bacoli, 
Quarto e Monte di Procida, allegato alla citata Determinazione Dirigenziale n. 370/2025, che 
diventa “elenco n. 29 istanze NON AMMISSIBILI”;

- di integrare l’elenco delle n. 41 istanze AMMISSIBILI” nei Comuni di Bacoli, Quarto e Monte di 
Procida (ora “elenco n. 42 istanze AMMISSIBILI”), allegato alla citata Determinazione 
Dirigenziale n. 370/2025;

tenuto conto che,

- con nota di Si Impresa acquisita al prot. generale dell’Ente n. 16476 del 4/02/2026, è stato 
trasmesso l’elenco relativo a n. 2 istanze, ITTICA LAGO FUSARO S.R.L. ed EUROFISH    
MITILI SOCIETA' COOPERATIVA, che hanno partecipato al Bando per il Comune di Bacoli, 
valutate positivamente, appartenenti al settore pesca - regolamento UE 717/2014 modificato dal 
regolamento 2023/2391;

- a cura dell’Ente camerale, per le suddette imprese, è stata creata la Misura SIPA CAR
100028203 (regime de minimis 717/2014)



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

per quanto sopra premesso e rappresentato e, sulla scorta delle comunicazioni sopra 
citate e delle decisioni in esse disposte, verificata la veridicità degli atti richiamati e della 
documentazione, preso atto della istruttoria effettuata da Si Impresa affidataria della gestione 
del Bando in parola, si sottopone la su estesa istruttoria al Responsabile di EQ dell’Area 
Promozione, per le valutazioni e i controlli di competenza, al fine di approvare l’elenco trasmesso 
da S.I. Impresa con nota acquisita al prot. gen. n.  16476 del 4/02/2026, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

                                          

        Il Responsabile dell’Ufficio funzioni promozionali
    Sig.ra Mariarosaria Cozzolino

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Per quanto sopra premesso ed esposto dal Responsabile dell'Ufficio funzioni promozionali, il 
dott. Pietro Raggio, Responsabile di Elevata qualificazione del servizio Promozione, attesta la 
correttezza dell’estesa istruttoria, propone al Dirigente dell'Area Promozione, di approvare l’elenco 
Comuni di Quarto - Bacoli - Monte di Procida, costituito da:

n.2 aziende EUROFISH MITILLI SOCIETA' COOP. e ITTICA LAGO FUSARO SRL, ammesse e 
finanziabili per un totale di € 34.335,00, appartenenti al SETTORE PESCA trasmesso da S.I. Impresa 
con nota acquisita al prot. gen. n. 16476 del 4/02/2026, già ammesse in concessione con la 
Determinazione Dirigenziale n. 370/2025;    

ritenuto conto che per le imprese ammesse in concessione con la DD n. 370/2025 è stato già 
prorogato il termine di conclusione dell’iniziativa al 30/10/2025.

considerato che il Dirigente preposto può avvalersi della facoltà prevista dall’art.10 del 
regolamento camerale recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari, allegato alla 
delibera del consiglio camerale n. 4 del 21/04/2023 e che risulta pertanto necessario concedere un 
ulteriore termine per la conclusione dell’iniziativa proposta in domanda; 

ritenuto di poter concedere il termine di 3 mesi dalla pubblicazione del presente provvedimento 
nell’Albo camerale e che tale posticipo riguarderebbe solo lo svolgimento delle attività del progetto 
e quindi la possibilità di sostenere tutti i relativi costi, secondo le modalità previste dal bando 
promozionale;

ritenuto altresì che, conseguentemente, che tutta la documentazione inerente la 
rendicontazione dovrà essere inviata telematicamente entro e non oltre 90 giorni a decorrere dalla 
conclusione dell’iniziativa, pena la decadenza dal contributo.

                                 Il Responsabile di EQ al Settore Promozione
    Dott. Pietro Raggio



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

IL DIRIGENTE

- vista e condivisa la su estesa istruttoria, nonché, la proposta di determinazione avanzata 
dal Responsabile di EQ e, ritenute legittime le stesse;

- viste le Deliberazioni di Giunta e le determinazioni dirigenziali richiamate in premessa;
- visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari 

approvato con Deliberazione di Consiglio Camerale n. 4 del 21.04.2023;
- visto il Regolamento recante disciplina degli ausili finanziari a favore dell’Azienda Speciale 

“S.I. Impresa” da ultimo modificato con delibera del Consiglio camerale n. 9 del 
13/07/2023;

- vista la nota acquisita al prot. gen. n. 16476 del 4/02/2026 trasmessa da S.I. Impresa, 
contenente L’elenco delle due istanze ITTICA LAGO FUSARO S.R.L. ed EUROFISH 
MITILI SOCIETA' COOPERATIVA, comprensivi dei CUP e dei COR

DETERMINA

- di approvare l’elenco allegato, che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, e precisamente:

n. 1 elenco istanze riguardanti ITTICA LAGO FUSARO S.R.L. e EUROFISH MITILI 

SOCIETA' COOPERATIVA, per un totale concedibile pari ad € 34.335,00;

- di prenotare la somma pari ad € 34.335,00 che trova copertura sul conto 330043 - Iniziative 

di promozione economica - Centro di costo O001, del bilancio 2026, inizialmente prevista

dalla determinazione dirigenziale n. 233 del 12/06/2025 di approvazione del Bando;

- di concedere il termine di 3 mesi dalla pubblicazione del presente provvedimento nell’Albo 
camerale e che tale posticipo riguarderebbe solo lo svolgimento delle attività del 
progetto e quindi la possibilità di sostenere tutti i relativi costi, secondo le modalità previste 
dal bando promozionale;

- di stabilire che, conseguentemente, che tutta la documentazione inerente alla 
rendicontazione dovrà essere inviata telematicamente entro e non oltre 90 giorni a 
decorrere dalla conclusione dell’iniziativa, pena la decadenza dal contributo.

- di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda Speciale “S.I. Impresa”, per il seguito 

di competenza; 

- di pubblicare sul sito web della CCIAA di Napoli - sezione Crescita d’impresa - promozione 

economica, nella sezione dedicata al Bando, il presente provvedimento, con valore di 

notifica agli istanti, ai sensi della L.241/90, e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 

in ottemperanza alle disposizioni del D. Lgs. n. 33/2013.    

                                       
Il Dirigente dell’Area Promozione

      dott. Nicola Pisapia

Documenti allegati:

1. Elenco domande ammesse in concessione;



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

Riservato all’UO Ragioneria e Bilancio

Imputata la spesa complessiva di € 34.335,00

Numero Conto 330043

Codice Centro di Costo O001

Numero provvedimento di imputazione 130

Data 17/02/2026

lI Dirigente ad interim dell’Area Finanze

Avv. Ilaria Desiderio


		2026-02-17T16:47:01+0100
	Camera di Commercio 
	Raggio Pietro
	Sottoscrizione documento


		2026-02-18T09:31:17+0100
	Infocert - 10601 - Test
	PISAPIA NICOLA
	Test interno




